
Provincia di Rimini

SERVIZIO POLITICHE TERRITORIALI, LAVORI PUBBLICI E MOBILITA’
DI SISTEMA

PROVVEDIMENTO DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

N° 1076  del 04/12/2018

OGGETTO: S.P. N° 18 "CONCA" TRATTO PASSANTE PER L'ABITATO DI
S.M. DEL PIANO.
PONTE SUL RIO GAIANO AL CONFINE FRA LA PROVINCIA
DI RIMINI (COMUNE DI MONTESCUDO-MONTE
COLOMBO) E LA PROVINCIA DI PESARO E URBINO
(COMUNE DI SASSOFELTRIO) AL KM. 10+100.
ISTITUZIONE DEL DIVIETO DI TRANSITO PER TUTTI I
VEICOLI A MOTORE (AUTOVEICOLI E MOTOCICLI). 

LA DIRIGENTE DEL SERVIZIO

VISTA la nota prot n° 20925 del 20.11.2018 con cui l’Ufficio Viabilità di questo
Servizio ha comunicato ai Comuni di Sassofeltrio e Montescudo-Monte Colombo che a
seguito del sopralluogo effettuato si è potuto appurare che già ad un primo esame visivo
la struttura del ponte si presenta in uno stato di conservazione alquanto dubbio, stante la
mancanza di manutenzione nonché verifica della funzionalità della “struttura di
supporto” in legno e metallo realizzata in tempi passati, di cui non sia ha però
cognizione tecnica;

VALUTATO che nonostante l’esistenza del limite massimo di peso a 3,5 t. imposta per
i veicoli transitanti, istituito con ordinanza del Dirigente del Servizio ITT della
Provincia di Rimini n° 100 del 19.12.2013, si verifica comunque il passaggio di veicoli
pesanti;

CONSIDERATO pertanto non più sufficiente il limite imposto a garantire la sicurezza
per la circolazione di tutti i veicoli a motore;

VALUTATO di poter continuare a permettere sul ponte in questione il solo transito
ciclo-pedonale;



Provincia di Rimini

CONSIDERATO che per mantenere il collegamento tra l’abitato di Santa Maria del
Piano del Comune di Montescudo Montecolombo e l’abitato di Fratte del Comune di
Sassofeltrio, è possibile utilizzare un tratto della nuova SP n° 18 (SP n° 2 per Pesaro)
limitrofa;

VALUTATO che per garantire il collegamento sopradetto è necessario permettere ai
veicoli aventi direzione monte-mare di svoltare a sinistra al Km. 9+500 della SP 18,
manovra attualmente vietata;

VISTI gli artt. 5, 6 e 7 del Nuovo Codice della Strada, concernente obblighi, divieti e
limitazioni relative alla circolazione stradale;

VISTO il Regolamento per l'esecuzione e attuazione del Nuovo Codice della Strada;
SENTITO il parere del Responsabile Ufficio Viabilità;

CON I POTERI conferitigli dal Decreto del Presidente della Provincia n° 24 del
11.03.2016;

ORDINA

 che dalla data della presente ordinanza e comunque dopo che i segnali stradali sono
stati resi visibili agli utenti della strada e fino nuove disposizioni, sia istituito la
chiusura della circolazione per tutti i veicoli a motore consentendo la sola
circolazione ciclo-pedonale di cui alla Fig. II 92/b sul tratto di S.P. n° 18 “Conca”
passante per l’abitato di Santa Maria del Piano interessato dal ponte sul Rio Gaiano
al Km. 10+100 circa al confine con la Provincia di Pesaro e Urbino in Comune di
Montescudo Montecolombo e Sassofeltrio;

 che i limiti di cui alla presente Ordinanza, siano notificati al pubblico mediante
l’installazione da parte del personale stradale della Provincia dei segnali di cui alla
presente ordinanza nel seguente modo:
1) al Km. 10+070 in prossimità della testata del ponte sul lato dx in Comune di

Montescudo Montecolombo il seguente segnale:

Fig. II 92/b   percorso pedonale e ciclabile;
in sostituzione della segnaletica esistente;
 posizionamento di idonei sbarramenti in new jersey di cemento da entrambe

le testate del ponte al fine di consentire la sola circolazione ciclo-pedonale;



Provincia di Rimini

2) al Km. 9+730 sul lato dx preavviso di “strada chiusa” di cui alla Fig. II 309

 con pannello integrativo indicante 330 m. in sostituzione della
segnaletica esistente;

3) lungo il lato sx del nuovo tratto di S.P. n° 18 “Conca” al Km. 9+800 sia
permessa la svolta a sinistra, eliminando la segnaletica che è in contrasto con
questa nuova disposizione. 

 che analoga segnaletica relativa al divieto di transito per gli autoveicoli e i motocicli,
sia installata da parte del Comune di Sassofeltrio sul lato di competenza.

 Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso gerarchico al Ministero delle
Infrastrutture e dei Trasporti ai sensi dell’Art. 37, comma 3, del C.d.S. e con le
formalità e gli effetti di cui all’Art. 74 del Regolamento di esecuzione al C.d.S,.
approvato con DPR n° 495/92.

 Il presente provvedimento viene pubblicato nell’Albo Pretorio della Provincia di
Rimini nei termini di legge.

Si demandano agli organi di Polizia le funzioni di vigilanza per il rispetto di quanto
sopra.

LA DIRIGENTE
ISABELLA MAGNANI


		2018-12-06T12:25:20+0100




